
 COMUNE DI GUARDAVALLE (PROVINCIA DI CATANZARO) ORIGINALE 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 N.  7 DEL 11/04/2019  
 OGGETTO: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 (art. 21 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)   L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno undici del mese di Aprile, alle ore 18.00 convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato come da avviso scritto in data 05/04/2019 si è riunito, sotto la Presidenza del Consigliere Francesco Menniti Presidente –  il Consiglio Comunale all’appello nominale con l’intervento dei sigg.:  Cognome   Nome Presente Assente USSIA  Giuseppe x  
RANDAZZO  Agazio x  
CICINO Giovanni x  
CARISTO Giuseppe x  
CAMPAGNA Angelo Raffaele x  
SQUILLACIOTI Paolo x  
BAVA Cosimo x  
MENNITI Francesco x  
TEDESCO Antonia x  
TEDESCO Antonio x  
PURRI Antonio x  
CICINO Giovanni  x 
MONTEPAONE Francesco x  
  12 1 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Ferrucci Il Presidente, constatato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di n. 12 su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune, l’adunanza è legale, DICHIARA aperta la seduta. La seduta è pubblica  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;  Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;  Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione, del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;   Vista la delibera di Giunta comunale n. 17 del 11.03.2019, esecutiva, con la quale sono stati adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2019/2021, l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2019, predisposti dall’ufficio tecnico comunale;  Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’elenco annuale per l’anno 2019;  Richiamate altresì 

• la delibera di Giunta comunale  n.  69  in data 18.09.2018, di approvazione del Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 20 in data 11.03.2019, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione; 
• la deliberazione di Giunta comunale n. 21 in data 11.03.2019, con la quale è stato approvato  lo schema di bilancio di previsione finanziario 2019/2021;  Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento con l’allegato A;  

Richiamati inoltre: 
• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 
• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;  Atteso quindi che: 
• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 
• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 
• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore tecnico; Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile di ragioneria per la regolarità contabile;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; Visto lo statuto comunale; 



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Relaziona sul punto l’Assessore Lavori Pubblici Randazzo Agazio, in particolare l’Assessore dà lettura dei principali interventi contenuti nel programma in oggetto.  Interviene il Consigliere Comunale Antonio Purri: nutro qualche perplessità in ordine ai lavori di efficientamento deli impianti di pubblica illuminazione, in quanto non ritengo che le somme riportate nel piano  siano sufficienti per la realizzazione dell’intervento; a questo punto il Consigliere Purri da lettura di una interrogazione relativa ai lavori di adeguamento sismico dell’edificio scolastico ubucato in Via T. Campanella Guardavalle M.na; in particolare evidenzia che gli interventi all’edificio scolastico sono stati innumerovoli pertanto propone di demolire e ricostruire l’immobile; Tale proposta costituisce oggetto di interrogazione che viene acquisita agli atti. Pertanto il Gruppo Consiliare “Civiltà Politica” vota a favore tenendo conto dell’interrogazione proposta. Interviene il Consigliere Antonio Tedesco: Ritengo che questa Amministrazione non abbia un progetto di rivalutazione del Centro Storico, poiché la rivalutazione del Centro Storico non riguarda solo un piccolo intervento ma necessita di più interventi, poiché in questo momento il paese vive una situazione di grande disagio per cui il degrado del Centro Storico condiziona tutto il paese.   
Ritenuto di provvedere in merito; 
Con votazione favorevole unanime; 

DELIBERA 
 
1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, del D.lgs. 

267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2019/2021 e l'elenco annuale per l'anno 
2019, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del 
Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2019/2021 
e l'elenco annuale per l'anno 2019, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio 
dei Lavori Pubblici della Regione Calabria; 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma palese che ha 
dato il seguente risultato: 
Con votazione di uguale esito di quella precedente 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 
 
   



    

  COMUNE DI GUARDAVALLE (PROVINCIA DI CATANZARO)  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  Oggetto: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 (art. 21 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)  PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica manutentiva, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante  di approvare il presente provvedimento;  Guardavalle lì 08/04/2019   Il Responsabile dell’Area Tecnica F.to   Ing. Giovandomenico Romeo    PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000  Vista la proposta in oggetto attesta che:  □ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese 
a carico del bilancio comunale. 



SCHEDA 1- PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021- ADOZIONE DEL COMUNE DI GUARDAVALLE (CZ) - QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE

Entrate aventi destinazione vincolata

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante contrazione apporti di capitale

Trasferì mento di immobili exart 19, e 5-ter n. 109/94

Stanziamento di bilancio

Altro

Totali

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria Primo anno

€ 2.851.667,00

•

€ 2.851.667,00

Disponibilità Finanziaria Secondo anno

€ 2.400.000,00

€ 2.400.000,00

Disponibilità Finanziaria Terzo anno

€ 4.100.000,00

•

e 4.100.000,00

Importo Totale

€ 9.351.667,00

Accantonamento di cui all'art. 12 comma 1 Del DPR 207/2010 riferito

al primo anno (3%) pari ad euro 85,550,01

II Responabil^del Procedimento

ing:Giovajraojnenicò Romeo



SCHEDA 2 • PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021- ADOZIONE DEL COMUNE DI GUARDAVALLE (CZJ • ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N. Prog.

1

2

3

4

5

e

7

8

9

10

11

12

13

14

15

CODICE

INT.AMM

.NE

CODICE ISTAT

Reg.

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

18

Prov.

79

79

79

79

79

79

79

79

79

79

79

79

79

79

79

Corri

61

61

61

61

61

61

61

61

81

81

81

81

81

81

61

NUTS

"(3)

Tipologia

"(4)

2

7

1

4

7

7

3

3

5

3

7

7

4

4

1

Categoria

"(5)

A0509

A0101

A0510

A0299

A1Q99

A1099

A0510

A0205

A0531

A0509

A0101

A0101

A0503

A0399

A0508

Descrizione dell'intervento

Completamento Parco del Sole

Realizzazione di marciapiedi e soltoservizi nella frazione marina

Recupero Centro Storico di Guardavalle "Borgo delle Stelle"

lavori dì rìstruturazione ex Mattatoio di Guardavaìie

Lavori di Ripristino e Adeguamento deila Strada interpoderali e Comunale

"Passi - Valle dell'Olmo" in località San Paolo

Lavori di Ripristino e Adeguamento della Strada interpoderaii e Comunale

"Borgorosso- Menta"

Opere di salvaguardia e messa in sicurezza degli edifici pencolanti nel

centro stronco.

OPERE DI DIFESA DEL SUOLO E MITIGAZIONE DEL RÌSCHIO FRANA NEL

CENTRO ABITATO DI GUARDAVALLE

RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO DELLA CHIESA DI SANTA MARIA DELLE

GRAZIE E DEL CIMITERO VECCHIO E DELLA FONTE ACQUAVANA

OPERE DI RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI OTTO ALLOGGI

RESISIDENZIALI E RELATIVI SERVIZI UBICATI NEL FABBRICATO IN VIA A.

GIOEDANO - RIONE BARACCHE

Lavori di Ripristino e Adeguamento della Strada interpoderali e Comunale

"Santuccio - Marasà"

Lavori di Ripristino e Adeguamento della Strada interpoderali e Comunale

"Laccotto - Oìivarella"

Adeguamento sismico dell'edificio scolastico Scuola Secondaria di 1° grado

(Scuola Media) di via T. Campanella di Guardavalle Marina

Interventi di efficintamento energetico impianti di pubblica iliuminazione

REALIZZAZIONE SCUOLE INNOVATIVE

/\

Priorità

2

2

1

2

2

2

2

2

1

2

2

1

1

1

2

n

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

PRIMO ANNO

C 1.500.000,00

C 620.000,00

€ 250.000,00

C 315.000,00

C 166.667,00

€ 2.851667,00

SECONDO ANNO

t 250.000,00

€ 200.000,00

€ 200.000,00

€ 250.000,00

C 250.000,00

e 1.000.000,00

£ 250.000,00

€ 2.400000,00

TERZO ANNO

t 1.300.000,00

1 500.000,00

£ 2.300.000,00

€ 4.100.000,00

TOTALE

€ 250.000,00

€ 200000,00

e 1.500.000,00

€ 200.000,00

C 250.000.00

€ 250.000,00

€ 1.300.000.00

€ 1.000.000,00

€ 620.000.00

C 500.000.00

€ 250.000,00

( 250.000,00

€ 315.000,00

C 166.667.00

f 2.300.000,00

C 9.351667,00

CESSIONE

IMMOBILI

S/N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

APPORTO CAPITALE

PRIVATO

IMPORTO TIPOLOGIA

URes

Ing.

sponanile dal Procedimento

.. Giovandomenico Romeo



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI GUARDAVALLE

ELENCO ANNUALE 2019

Cod. Int.
Amm.ne

(1)

1

2

3

•

4

5

CODICE
UNICO

INTERVEN
TO - CUI

(2)

"

DESCRIZIONE
INTERVENTO

Recupero Centro
Storico di Guardavalle

Riqualificazione e
Restauori della Chiesa
di Santa Maria delle

Interventi di
Efficintamento

Energetico Impianti di
Pubblica Illuminazione

POR Calabria - PSR
RIPRISTINO ED

ADEGUAMENTO DELLA
STRADA

INTERPODERALE
COMUNALE "
LACCOTTO -
OLI VARE LLA

Adeguamento sismico
del'edifico scolastico

scuola secondaria di i°
grado (Scuola Media) di

via T. Campanella
Guardavalle Marina

RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

Nome

Giovandomenico

Giovandomenico

Giovandomenico

Giovandomenico

Giovandomenico

Cognome

Romeo

Romeo

Romeo

Romeo

Romeo

IMPORTO Annualità

Importo Intervento

€ 1.500.000,00

€ 620.000,00

€ 166.667,00

€ 250.000,00

€ 315.000,00

FINALITÀ1

-

URB

AMB

URB

URB

CPA

Conformità

Urb (S/N)

s

s

s

s

s

Amb (S/N)

S

s

s

s

s

Priorità (4)

2

1

2

1

STATO
PROGETTAZIO
NE approvata

(5)

PRELIMINARE

PRELIMINARE

PRELIMINARE

DEFINITIVO

ESECUTIVO

Stima Tempi di esecuzione

INIZIO
LAVORI

III 2019

III 2019

I 2019

III 2019

II 2019

TRIM/ANNO
FINE LAVORI

II 2020

III 2020

IV 2019

II 2020

II 2020

II Responsabire tyel Programma

(Ing. Giovanflomenico Romeo)



Guardavalle lì 08/04/2019 Il Responsabile dell’Area Finanziaria    F.to    Rag. Mario Randò letto, approvato e sottoscritto  
 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO           IL SEGRETARIO COMUNALE     F.to     Prof. Francesco Menniti                            F.to  Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
_______________________________________________________________ 

 ALBO PRETORIO  Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,  ATTESTA  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di questo Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi    Guardavalle lì, 16/04/2019                                                          Il Responsabile dell’Albo On- line         F.to  Luciana Paparo __________________________________________________________________________   CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000  x    del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)  Guardavalle, lì                       IL SEGRETARIO COMUNALE                           F.to   D.ssa Giuseppina Ferrucci      


